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Spoločenská kronika
Obec Veľké Orvište mala k 31.12.2023: 1025 obyvateľov

V roku 2023 sa narodili 3 deti, zomrelo 14 ľudí, na TP sa prihlásilo 22 
ľudí a odhlásilo sa 16 ľudí.

Od 01.12.2023 do 31.05.2024

Obec Veľké Orvište mala k 31.05.2024: 1 028 obyvateľov

Narodilo sa: 2 deti (2 chlapci)

Zomrelo: 9 ľudí (5 žien, 4 muži)

V období od 01.12.2023 do 31.05.2024 sa dožili:

80 rokov: 4 ľudia (2 ženy, 2 muži)

75 rokov: 4 ľudia (3 ženy, 1 muž)

70 rokov: 7 ľudí (4 ženy, 3 muži)

V záujme zachovania ochrany osobných údajov (podľa zákona č. 
18/2018 o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov) sa mená občanov nebudú zverejňovať.

Vážení občania,

dovoľte mi, aby som vás srdečne privítal pri čítaní 
najnovšieho vydania našich obecných novín. V 
nasledujúcich riadkoch sa s vami podelím o aktuálne 
dianie, zrealizované projekty a dostanete aj 
informácie k plánovaným aktivitám.

V jeseni minulého roka sme začali realizovať dva 
dôležité projekty – rekonštrukciu budovy obecného úradu a rekonštrukciu 
strechy na kultúrnom dome. Kolaudácie oboch stavieb úspešne prebehli 
vo februári tohto roku. Kancelária obecného úradu teraz funguje v 
modernizovaných priestoroch, ktoré ponúkajú lepšie podmienky pre 
našich zamestnancov aj pre vás, našich občanov. Zrekonštruovaná strecha 
kultúrneho domu zase zabezpečí, že tento priestor bude slúžiť našej 
komunite ešte mnoho ďalších rokov. Ďakujeme za vašu trpezlivosť počas 
trvania prác a tiež zato, že ste tolerovali naše úradovanie v provizórnych 
priestoroch v Klube seniorov.

Realizácia výstavby nového detského ihriska dostala zelenú hneď po 
presťahovaní obecného úradu. Projekt s názvom "Rodinka" prešiel 
viacerými zmenami, aby sme vám mohli ponúknuť moderné a 
bezúdržbové ihrisko pre našich najmenších. Toto nové ihrisko ponúka 
bezpečné a inovatívne herné prvky, ktoré podporujú aktívny pohyb a 
rozvoj detí. Predpokladaná kolaudácia a sprístupnenie ihriska pre 
verejnosť sa odhaduje na koniec mesiaca júl. Tešíme sa, že sa už čoskoro 
stane nové ihrisko obľúbeným miestom detí.

 Popri realizácii aktuálnych projektov myslíme aj na budúcnosť našej 
obce. Pripravili sme ďalšie dva významné projekty – rekonštrukciu 
kultúrneho domu (samozrejme bez strechy) a rozšírenie kapacít v našej 
materskej škole. Oba tieto projekty momentálne prechádzajú 
hodnotením a v krátkej dobe sa dozvieme, či nám bude pridelená dotácia 
na ich realizáciu. Veríme, že úspech týchto projektov prispeje k ďalšiemu 
rozvoju našej obce a zlepšeniu životných podmienok všetkých občanov.

Získali sme granty aj na menšie projekty, ktorými sa podporia viaceré 
aktivity. Medzi ne patrí aj oslava MDD, ktorá bude z časti spojená s 
oficiálnym otvorením nového detského ihriska. Okrem toho sme získali 
prostriedky na výlet pre dôchodcov do Podhájskej, ktorý prináša našim 
seniorom hlavne oddych. Podali sme tiež žiadosť o nenávratný finančný 
príspevok na rekonštrukciu domu smútku, ktorý je dôležitou súčasťou 
našej obce. Očakávame, že štát podporí aj ďalšie naše projekty, vrátane 
doplnenia workoutových prvkov a opravy tribúny v športovom areáli.

Je dôležité spomenúť, že na realizáciu všetkých našich projektov sme 
úspešne využili dotačné schémy SR. Obec sa finančne podieľala len na 
povinnej spoluúčasti a na doplňujúcich a nevyhnutných aktivitách, ktoré 
neboli považované za oprávnené z hľadiska samotnej výzvy 
poskytovateľa. Týmto spôsobom sme efektívne zabezpečili financovanie 
projektov, ako sú rekonštrukcia budovy obecného úradu, strechy na 
kultúrnom dome, výstavba nového detského ihriska, a tiež sme získali 
granty na oslavu MDD, výlet pre dôchodcov a ďalšie aktivity. Všetky tieto 
projekty  prispejú k zlepšeniu kvality života v našej obci.

Z kultúrneho hľadiska pripravujeme najprv akciu Otvorenie detského 
ihriska, ktorá bude doplnená z časti animáciami a atrakciami zo zrušenej 
oslavy MDD a druhá časť atrakcií ako napr. nafukovacie hrady a autíčka 
pripojíme k hodovej slávnosti 9.8.2024 (tieto sa po zrušení MDD nedali 
presunúť na iný termín). Hody budeme v tomto roku oslavovať 11. 
augusta a obec chystá pre deti a dospelých program už na piatkový večer 
(9.8.). Po detskom programe Vám zahrá skupina Analical Destroy, skupina 
Naex, ktorej pomôže cez prestávky DJ. Ďalšia kultúrno-športová akcia sa 
uskutoční dňa 24. augusta, kde si na futbalovom ihrisku v obci Ostrov 
zmeriame sily s okolitými obcami na tradičnej BOVO olympiáde.

Rád by som poďakoval dobrovoľníkom, poslancom OcZ a tiež 
zamestnancom obce, ktorí nad rámec svojich povinností prispeli k 
príprave projektov a svojou usilovnou prácou dokázali znížiť náklady obce. 
Vykonali mnohé práce, ktoré by inak zaťažili obecný rozpočet, pretože by 
sme ich museli zabezpečiť dodávateľsky. Aj vďaka ich úsiliu a oddanosti sa 
nám podarilo úspešne realizovať tieto projekty.

Napokon vďaka patrí aj Vám vážení občania nielen preto, že nás 
podporujete a pomáhate nám, ale aj preto, že ste tolerantní a ústretoví, 
keď sme práve zaťažení realizáciou projektov, ktoré nakoniec budú slúžiť 
nám všetkým.

PhDr. Pavol Paulovič

starosta obce

Včelárenie a susedia

Chov včiel medonosných patrí 
medzi chovy hospodárskych zvierat, 
a svojou činnosťou nás obdarúva 
viacerými včelími produktami. 
Napriek tomu sú včelstvá, najme v 
intraviláne obce spoločensky neto-
lerované. Na vine je nepríjemné 
príležitostné bodnutie včelou, často 
krát neopodstatnený strach z pobo-
dania veľkým počtom včiel a hlavne 
problém bodnutia alergickej osoby. 
Okrem posledného spomínaného 
bodu sa dá všetkým problémom 
spolužitia včelára s ostatnými 
občanmi predchádzať.

Chov včiel nie je upravovaný 
osobitným predpisom. Obec môže v 
zmysle zákona o veterinárnej 

starostlivosti (zákon č. 39/2007 Z. z.) ustanoviť všeobecne záväzným 
nariadením podrobnosti o územných podmienkach pre chov včiel v obci. 
Občiansky zákonník (zákon č. 40/1964 Zb.) však hovorí o tom, že vlastník je 
v medziach zákona oprávnený predmet svojho vlastníctva držať, užívať, 
požívať jeho plody a úžitky a nakladať s ním a zároveň sa vlastník veci musí 
zdržať všetkého, čím by nad mieru primeranú pomerom obťažoval iného 

alebo čím by vážne ohrozoval výkon jeho práv. Každý je povinný počínať si 
tak, aby nedochádzalo ku škodám na zdraví, na majetku, na prírode a 
životnom prostredí.

Aby sme predišli „naštrbeniu“ susedských vzťahov, ktorého príčinou sú 
výlučne včely, uveďme si zásady správneho včelárenia v intraviláne obce.

Dodržať primeraný počet včelstiev. Vzdialenosť stanovišťa od verejných 
ciest by mala byť minimálne 30 m. Pri situovaní stanovišťa na záhrade sa 
snažíme dodržať dva ciele. Aby včely nadmieru neobťažovali susedov, 
umiestňujeme včelstvá čo najďalej od susedného pozemku min. 3 m od 
plota, pričom letáče musia smerovať na pozemok včelára. Medzi plotom a 
úľmi si necháme manipulačnú uličku. Plot za úľmi je vhodné vyvýšiť do 2 m 
výšky. Popri takto vyvýšenom plote nasadíme popínavé husto rastúce 
rastliny, ktoré budú vytvárať prírodnú prekážku a budú včely nútiť letieť 
vysoko nad záhradou suseda. Kým takýto živý plot zhustne je vhodné plot 
opatriť zelenou lešenárskou alebo tieniacou sieťkou. Prírodná farba 
neruší okolie a včelám môže v popoludňajších letných horúčavách 
poskytnúť tieň. Podobné opatrenia treba urobiť aj pred letáčmi. Ak je 
pozemok dostatočne priestranný, umožní nám pred letáčmi nahusto 
vysadiť vyššie okrasné alebo ovocné dreviny. Dráha letu včiel sa tak 
zdvihne ponad záhrady. Zabezpečte, aby včely neboli príliš rušené. 
Nerobte ani zbytočné zásahy, ktorými ich len dráždite.

Kľudné, nerojivé včelstvá a správne zootechnické zásahy včelára v 
správnom čase sú dôležitým faktorom úspešného včelárenia v intraviláne 
obce. Preto by mal včelár pracovať tak, aby včelstvá zbytočne nerozdráždil 
alebo ošetroval včelstvá pokiaľ možno vtedy, keď susedia nie sú doma, 
prípadne ich upozornil vopred, kedy a v akom čase budú prebiehať úkony 
pri včelách. Na záver sezóny je dobrým zvykom včelára obdarovať svojich 
susedov pohárom medu.

V prípade, že včely obťažujú alebo ohrozujú susedov, môžu títo podať 
sťažnosť na obci. Ak sa susedia nedohodnú ani v súčinnosti s obecným 
úradom, jedinou cestou je súd, ktorý môže opatrením rozhodnúť o 
premiestnení včelstiev v prípade, že znalecký posudok potvrdil nevhodné 
umiestnenie včiel a zvýšené obťažovanie suseda včelami. Musí ísť o 
„obťažovanie nad mieru primeranú pomerom“ a o „vážny zásah do práva“, 
a nie akékoľvek obťažovanie či zásah.

Na záver treba uviesť, včelstvá prinášajú osoh širokému okoliu aj v 
podobe opeľovacej činnosti bez rozdielov, či ich má sused rád alebo nie. 
Dodržaním správnych zásad včelárenia v intraviláne obce a nenútenou 
osvetou si môžeme utužiť medziľudské, susedské vzťahy.

Mgr. Miroslav Folajtar

pracovník OcÚ

Jozef ValoJozef Valo

redakcia ONredakcia ON

Obecná zabíjačka
V decembri minulého roka sa uskutočnila zabíjačka spojená s predajom 

výrobkov. V sále kultúrneho domu sa podávali hotové jedlá, no najväčší 
záujem bol o kašu a ostatné výrobky. Pri kotloch sa striedali všetci, čo mali 
ruky, nohy ... roboty bolo neúrekom. Všetko fungovalo tak, ako má byť. V 
mene Obecného úradu Veľké Orvište aj v mojom sa chcem všetkým 
poďakovať za ochotu pomôcť pri týchto akciách, obetovať svoj voľný čas v 
prospech občanov. Ďakujem starostovi, poslancom, zamestnancom a 
dobrovoľníkom, manželkám a partnerkám za trpezlivosť. Už sa tešíme na 
tohtoročné stretnutie.

Jozef Valo

redakcia ON

V roku 2023 sa narodili iba tri detičky

Každé dieťatko je stelesnením krásy, čistoty, radosti a lásky

... je pokračovateľom nášho života.

Obecný úrad so starostom obce nezabúda na našich najmenších 
obyvateľov a tradične usporiadal pre rodičov a ich detičky narodené v 
roku 2023  slávnosť uvítania detí do života.

Uvítanie sa konalo v piatok 26. januára v dočasne presťahovanom 
obecnom úrade v Klube seniorov. Na slávnosť boli pozvaní rodičia troch 
detí (jedného dievčatka a dvoch chlapcov), ktorí prišli spolu so svojimi 
ratolesťami. Starosta obce poďakoval rodičom, že prijali pozvanie, a 
následne sa mamičky podpísali do Pamätnej knihy. Nechýbal ani malý 
darček v podobe pamätnej medaile a finančný príspevok pre každé dieťa.

Milí rodičia, prajeme Vám veľa radosti z Vašich detí. Nech do Vášho 
života, do Vašich rodín prinesú veľa lásky a šťastných chvíľ a nech sú, spolu 
s Vami, zdravé a šťastné!

Adela Jankechová

redakcia ON
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Spoločenská kronika
Obec Veľké Orvište mala k 31.12.2023: 1025 obyvateľov

V roku 2023 sa narodili 3 deti, zomrelo 14 ľudí, na TP sa prihlásilo 22 
ľudí a odhlásilo sa 16 ľudí.

Od 01.12.2023 do 31.05.2024

Obec Veľké Orvište mala k 31.05.2024: 1 028 obyvateľov

Narodilo sa: 2 deti (2 chlapci)

Zomrelo: 9 ľudí (5 žien, 4 muži)

V období od 01.12.2023 do 31.05.2024 sa dožili:

80 rokov: 4 ľudia (2 ženy, 2 muži)

75 rokov: 4 ľudia (3 ženy, 1 muž)

70 rokov: 7 ľudí (4 ženy, 3 muži)

V záujme zachovania ochrany osobných údajov (podľa zákona č. 
18/2018 o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov) sa mená občanov nebudú zverejňovať.

Vážení občania,

dovoľte mi, aby som vás srdečne privítal pri čítaní 
najnovšieho vydania našich obecných novín. V 
nasledujúcich riadkoch sa s vami podelím o aktuálne 
dianie, zrealizované projekty a dostanete aj 
informácie k plánovaným aktivitám.

V jeseni minulého roka sme začali realizovať dva 
dôležité projekty – rekonštrukciu budovy obecného úradu a rekonštrukciu 
strechy na kultúrnom dome. Kolaudácie oboch stavieb úspešne prebehli 
vo februári tohto roku. Kancelária obecného úradu teraz funguje v 
modernizovaných priestoroch, ktoré ponúkajú lepšie podmienky pre 
našich zamestnancov aj pre vás, našich občanov. Zrekonštruovaná strecha 
kultúrneho domu zase zabezpečí, že tento priestor bude slúžiť našej 
komunite ešte mnoho ďalších rokov. Ďakujeme za vašu trpezlivosť počas 
trvania prác a tiež zato, že ste tolerovali naše úradovanie v provizórnych 
priestoroch v Klube seniorov.

Realizácia výstavby nového detského ihriska dostala zelenú hneď po 
presťahovaní obecného úradu. Projekt s názvom "Rodinka" prešiel 
viacerými zmenami, aby sme vám mohli ponúknuť moderné a 
bezúdržbové ihrisko pre našich najmenších. Toto nové ihrisko ponúka 
bezpečné a inovatívne herné prvky, ktoré podporujú aktívny pohyb a 
rozvoj detí. Predpokladaná kolaudácia a sprístupnenie ihriska pre 
verejnosť sa odhaduje na koniec mesiaca júl. Tešíme sa, že sa už čoskoro 
stane nové ihrisko obľúbeným miestom detí.

 Popri realizácii aktuálnych projektov myslíme aj na budúcnosť našej 
obce. Pripravili sme ďalšie dva významné projekty – rekonštrukciu 
kultúrneho domu (samozrejme bez strechy) a rozšírenie kapacít v našej 
materskej škole. Oba tieto projekty momentálne prechádzajú 
hodnotením a v krátkej dobe sa dozvieme, či nám bude pridelená dotácia 
na ich realizáciu. Veríme, že úspech týchto projektov prispeje k ďalšiemu 
rozvoju našej obce a zlepšeniu životných podmienok všetkých občanov.

Získali sme granty aj na menšie projekty, ktorými sa podporia viaceré 
aktivity. Medzi ne patrí aj oslava MDD, ktorá bude z časti spojená s 
oficiálnym otvorením nového detského ihriska. Okrem toho sme získali 
prostriedky na výlet pre dôchodcov do Podhájskej, ktorý prináša našim 
seniorom hlavne oddych. Podali sme tiež žiadosť o nenávratný finančný 
príspevok na rekonštrukciu domu smútku, ktorý je dôležitou súčasťou 
našej obce. Očakávame, že štát podporí aj ďalšie naše projekty, vrátane 
doplnenia workoutových prvkov a opravy tribúny v športovom areáli.

Je dôležité spomenúť, že na realizáciu všetkých našich projektov sme 
úspešne využili dotačné schémy SR. Obec sa finančne podieľala len na 
povinnej spoluúčasti a na doplňujúcich a nevyhnutných aktivitách, ktoré 
neboli považované za oprávnené z hľadiska samotnej výzvy 
poskytovateľa. Týmto spôsobom sme efektívne zabezpečili financovanie 
projektov, ako sú rekonštrukcia budovy obecného úradu, strechy na 
kultúrnom dome, výstavba nového detského ihriska, a tiež sme získali 
granty na oslavu MDD, výlet pre dôchodcov a ďalšie aktivity. Všetky tieto 
projekty  prispejú k zlepšeniu kvality života v našej obci.

Z kultúrneho hľadiska pripravujeme najprv akciu Otvorenie detského 
ihriska, ktorá bude doplnená z časti animáciami a atrakciami zo zrušenej 
oslavy MDD a druhá časť atrakcií ako napr. nafukovacie hrady a autíčka 
pripojíme k hodovej slávnosti 9.8.2024 (tieto sa po zrušení MDD nedali 
presunúť na iný termín). Hody budeme v tomto roku oslavovať 11. 
augusta a obec chystá pre deti a dospelých program už na piatkový večer 
(9.8.). Po detskom programe Vám zahrá skupina Analical Destroy, skupina 
Naex, ktorej pomôže cez prestávky DJ. Ďalšia kultúrno-športová akcia sa 
uskutoční dňa 24. augusta, kde si na futbalovom ihrisku v obci Ostrov 
zmeriame sily s okolitými obcami na tradičnej BOVO olympiáde.

Rád by som poďakoval dobrovoľníkom, poslancom OcZ a tiež 
zamestnancom obce, ktorí nad rámec svojich povinností prispeli k 
príprave projektov a svojou usilovnou prácou dokázali znížiť náklady obce. 
Vykonali mnohé práce, ktoré by inak zaťažili obecný rozpočet, pretože by 
sme ich museli zabezpečiť dodávateľsky. Aj vďaka ich úsiliu a oddanosti sa 
nám podarilo úspešne realizovať tieto projekty.

Napokon vďaka patrí aj Vám vážení občania nielen preto, že nás 
podporujete a pomáhate nám, ale aj preto, že ste tolerantní a ústretoví, 
keď sme práve zaťažení realizáciou projektov, ktoré nakoniec budú slúžiť 
nám všetkým.

PhDr. Pavol Paulovič

starosta obce

Včelárenie a susedia

Chov včiel medonosných patrí 
medzi chovy hospodárskych zvierat, 
a svojou činnosťou nás obdarúva 
viacerými včelími produktami. 
Napriek tomu sú včelstvá, najme v 
intraviláne obce spoločensky neto-
lerované. Na vine je nepríjemné 
príležitostné bodnutie včelou, často 
krát neopodstatnený strach z pobo-
dania veľkým počtom včiel a hlavne 
problém bodnutia alergickej osoby. 
Okrem posledného spomínaného 
bodu sa dá všetkým problémom 
spolužitia včelára s ostatnými 
občanmi predchádzať.

Chov včiel nie je upravovaný 
osobitným predpisom. Obec môže v 
zmysle zákona o veterinárnej 

starostlivosti (zákon č. 39/2007 Z. z.) ustanoviť všeobecne záväzným 
nariadením podrobnosti o územných podmienkach pre chov včiel v obci. 
Občiansky zákonník (zákon č. 40/1964 Zb.) však hovorí o tom, že vlastník je 
v medziach zákona oprávnený predmet svojho vlastníctva držať, užívať, 
požívať jeho plody a úžitky a nakladať s ním a zároveň sa vlastník veci musí 
zdržať všetkého, čím by nad mieru primeranú pomerom obťažoval iného 

alebo čím by vážne ohrozoval výkon jeho práv. Každý je povinný počínať si 
tak, aby nedochádzalo ku škodám na zdraví, na majetku, na prírode a 
životnom prostredí.

Aby sme predišli „naštrbeniu“ susedských vzťahov, ktorého príčinou sú 
výlučne včely, uveďme si zásady správneho včelárenia v intraviláne obce.

Dodržať primeraný počet včelstiev. Vzdialenosť stanovišťa od verejných 
ciest by mala byť minimálne 30 m. Pri situovaní stanovišťa na záhrade sa 
snažíme dodržať dva ciele. Aby včely nadmieru neobťažovali susedov, 
umiestňujeme včelstvá čo najďalej od susedného pozemku min. 3 m od 
plota, pričom letáče musia smerovať na pozemok včelára. Medzi plotom a 
úľmi si necháme manipulačnú uličku. Plot za úľmi je vhodné vyvýšiť do 2 m 
výšky. Popri takto vyvýšenom plote nasadíme popínavé husto rastúce 
rastliny, ktoré budú vytvárať prírodnú prekážku a budú včely nútiť letieť 
vysoko nad záhradou suseda. Kým takýto živý plot zhustne je vhodné plot 
opatriť zelenou lešenárskou alebo tieniacou sieťkou. Prírodná farba 
neruší okolie a včelám môže v popoludňajších letných horúčavách 
poskytnúť tieň. Podobné opatrenia treba urobiť aj pred letáčmi. Ak je 
pozemok dostatočne priestranný, umožní nám pred letáčmi nahusto 
vysadiť vyššie okrasné alebo ovocné dreviny. Dráha letu včiel sa tak 
zdvihne ponad záhrady. Zabezpečte, aby včely neboli príliš rušené. 
Nerobte ani zbytočné zásahy, ktorými ich len dráždite.

Kľudné, nerojivé včelstvá a správne zootechnické zásahy včelára v 
správnom čase sú dôležitým faktorom úspešného včelárenia v intraviláne 
obce. Preto by mal včelár pracovať tak, aby včelstvá zbytočne nerozdráždil 
alebo ošetroval včelstvá pokiaľ možno vtedy, keď susedia nie sú doma, 
prípadne ich upozornil vopred, kedy a v akom čase budú prebiehať úkony 
pri včelách. Na záver sezóny je dobrým zvykom včelára obdarovať svojich 
susedov pohárom medu.

V prípade, že včely obťažujú alebo ohrozujú susedov, môžu títo podať 
sťažnosť na obci. Ak sa susedia nedohodnú ani v súčinnosti s obecným 
úradom, jedinou cestou je súd, ktorý môže opatrením rozhodnúť o 
premiestnení včelstiev v prípade, že znalecký posudok potvrdil nevhodné 
umiestnenie včiel a zvýšené obťažovanie suseda včelami. Musí ísť o 
„obťažovanie nad mieru primeranú pomerom“ a o „vážny zásah do práva“, 
a nie akékoľvek obťažovanie či zásah.

Na záver treba uviesť, včelstvá prinášajú osoh širokému okoliu aj v 
podobe opeľovacej činnosti bez rozdielov, či ich má sused rád alebo nie. 
Dodržaním správnych zásad včelárenia v intraviláne obce a nenútenou 
osvetou si môžeme utužiť medziľudské, susedské vzťahy.

Mgr. Miroslav Folajtar

pracovník OcÚ

Jozef ValoJozef Valo

redakcia ONredakcia ON

Obecná zabíjačka
V decembri minulého roka sa uskutočnila zabíjačka spojená s predajom 

výrobkov. V sále kultúrneho domu sa podávali hotové jedlá, no najväčší 
záujem bol o kašu a ostatné výrobky. Pri kotloch sa striedali všetci, čo mali 
ruky, nohy ... roboty bolo neúrekom. Všetko fungovalo tak, ako má byť. V 
mene Obecného úradu Veľké Orvište aj v mojom sa chcem všetkým 
poďakovať za ochotu pomôcť pri týchto akciách, obetovať svoj voľný čas v 
prospech občanov. Ďakujem starostovi, poslancom, zamestnancom a 
dobrovoľníkom, manželkám a partnerkám za trpezlivosť. Už sa tešíme na 
tohtoročné stretnutie.

Jozef Valo

redakcia ON

V roku 2023 sa narodili iba tri detičky

Každé dieťatko je stelesnením krásy, čistoty, radosti a lásky

... je pokračovateľom nášho života.

Obecný úrad so starostom obce nezabúda na našich najmenších 
obyvateľov a tradične usporiadal pre rodičov a ich detičky narodené v 
roku 2023  slávnosť uvítania detí do života.

Uvítanie sa konalo v piatok 26. januára v dočasne presťahovanom 
obecnom úrade v Klube seniorov. Na slávnosť boli pozvaní rodičia troch 
detí (jedného dievčatka a dvoch chlapcov), ktorí prišli spolu so svojimi 
ratolesťami. Starosta obce poďakoval rodičom, že prijali pozvanie, a 
následne sa mamičky podpísali do Pamätnej knihy. Nechýbal ani malý 
darček v podobe pamätnej medaile a finančný príspevok pre každé dieťa.

Milí rodičia, prajeme Vám veľa radosti z Vašich detí. Nech do Vášho 
života, do Vašich rodín prinesú veľa lásky a šťastných chvíľ a nech sú, spolu 
s Vami, zdravé a šťastné!

Adela Jankechová

redakcia ON
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Deň Zeme

Sviatok, ktorý sme si v tomto roku pripomenuli 22. apríla už 54-krát, je 
sviatkom, kedy by sme sa mali zamyslieť a pričiniť sa k zlepšovaniu 
životného prostredia na našej planéte.

Z tohto dôvodu sa v sobotu 20. apríla zišlo v našej obci niekoľko 
dobrovoľníkov, prevažne z radu poslancov a zamestnancov obce, aby 
vyčistili a skrášlili ulice a miesta, po ktorých denne chodíme. Napriek 
výkyvom aprílového počasia sme vyzbierali odpad v našich uliciach, 
pokosili trávnaté plochy, zrenovovali niekoľko lavičiek, odstránili už 
doslúžené korene a výrastky krov lemujúcich zákrutu smerom na Bašovce 
a popasovali sa s úpravou prerasteného živého plota na námestí pri 
obecnom úrade. Brigáda bola ukončená v popoludňajších hodinách 
krátkym posedením pri výbornej kapustnici, ktorú nám navaril starosta 
obce.

Ďakujeme všetkým, ktorí sa Dňa Zeme v našej obci zúčastnili, priložili 
ruku k dielu, a tým si uctili nielen sviatok našej planéty, ale pomohli aj obci - 
čiže sebe, zmeniť prostredie, v ktorom sa pohybujeme a žijeme, k 
lepšiemu.

Ešte raz, veľká vďaka!

PhDr. Sylvia Paulovičová

predsedníčka kultúrnej komisie

Výsledky prezidentských volieb 2024

Prvé kolo volieb prezidenta Slovenskej republiky sa konalo dňa 
23.03.2024 v budove Základnej školy od 07:00 – 22:00 h. V našej obci 
vyhral s počtom hlasov 203 Ing. Peter Pellegrini, na druhom mieste skončil 
Ing. Ivan Korčok s počtom hlasov 174 a na treťom mieste sa umiestnil JUDr. 
Štefan Harabin s počtom 67 hlasov. Prvý dvaja postúpili do druhého kola 
volieb, ktoré sa konalo dňa 06.04.2024.

Výsledky I. kola volieb v našej obci:

- celkový počet voličov zapísaných v zozname voličov bol 853,

- počet voličov, ktorí sa zúčastnili na hlasovaní bol 475 (55,68 %),

- počet platných odovzdaných hlasov bol 474.

Výsledky II. kola volieb v našej obci:

- celkový počet voličov zapísaných v zozname voličov bol 856,

- počet voličov, ktorí sa zúčastnili na hlasovaní bol 556 (64,95 %),

- počet platných odovzdaných hlasov bol 556.

V našej obci bol úspešnejší Ing. Peter Pellegrini, ktorý získal 316 hlasov, 
Ing. Ivan Korčok získal 240 hlasov.

Adela Jankechová

redakcia ON

Poďakovanie

Chcel by som sa prostredníctvom Orvištských novín poďakovať všetkým 
občanom, ktorí nejakým spôsobom prispievajú k zveľaďovaniu našej 
obce, či už v zimných alebo letných mesiacoch. Ďakujem mladším, starším, 
jednotlivcom, ale aj manželským párom. ,,,,Veď to robíme pre všetkých.,,,

Jozef Valo

redakcia ON

Očami občana

Deň matiek je sviatok, ktorým preukazujeme vďaku, lásku a úctu našim 
mamám, ženám. Nemali by sme zabúdať aj na naše matky, ktoré už nie sú 
medzi nami. Aj tie si zaslúžia úctu. Mnohokrát to nemali s nami ľahké. Ich 
starostlivosť a lásku sme brali často ako samozrejmosť - dnes nás to mrzí.

Preto nikdy nezabúdajte svojim matkám, ženám poďakovať, pokiaľ sú 
medzi nami, a nehanbiť sa im povedať, že ich máme radi, ľúbime ich a 
vážime si ich za to, čo všetko pre nás a naše dobro robia!

Mária Šišková

Michalová

Mama

Toľko bych Ti toho ešte chcela povedať,

To, čo som nestihla nahlas riecť, že krásna si bola

mama moja a najlepšia na svete tiež.

Dnes kvety lúčne bych Ti nosila a šeptala

- len krásne slová, ktoré zaslúžila by si si, znova a znova.

Lásku rozdávala si nám plným priehrštím, odpusť,

že pochabou mladosťou a neskôr denným zhonom,

starosťou sme tvoju úprimnú lásku tak nevnímali.

Odstupom času nás to mrzí, o to viac sa za Teba modlíme

a aspoň v nebi Ti raj prajeme.

Ty vidíš, ako sa svetom boríme, doba je zlá,

často sa bojíme, ale lásku, ktorú si do nás vkladala,

si nadovšetko vážime.

Hľadíš na nás z vysokého neba a cítim,

že chrániš nás - možno viac ako, je treba.

Často na Teba spomíname a v modlitbách myslíme.

Dúfam, že ak Boh dá, v raji sa stretneme,

ak túto dlhú púť na tomto svete raz skončíme.

Bola si a navždy budeš tou najlepšou mamou -

ľúbime Ťa!

Odpočívaj v pokoji!

Mária Šišková

Michalová

Čítanie so silným posolstvom a novým 
poznaním pre čitateľa

Občianske združenie Svetlo nádeje pripravilo pre hostí zborového centra 
Betezda ekumenickú slávnosť  - vystúpenie spevákov zboru Coro 
Laudamus pod umeleckým vedením Mgr. art. Jána Procházku a besedu so 
spisovateľom, učiteľom a duchovným poradcom Štefanom Patrikom 
Kováčom. Podujatie sa začalo krásnym koncertom Speváckeho zboru Coro 
Laudamus.  Speváci zaspievali niekoľko sakrálnych skladieb prevažne v 
latinskom jazyku, koncertom sprevádzala pani Zlata Wandracseková.

Rada by som Vás oboznámila s mojimi osobnými zážitkami z besedy o 
knihách: Život nie je ľahký a Život v Božom požehnaní. Pán Kováč má 
naozaj dar písania, píše jasne a zrozumiteľne, jemne a citlivo ponára 
čitateľa do deja poviedok a do psychiky jednotlivých postáv, ktoré 
prechádzajú bežnými životnými zápasmi, ako sú bolesť zo straty blízkej a 
milovanej osoby, smútok v samote, utrpenie pri chorobe, strach z 

nepoznaného – smrť, ale i do krásy silnej a oddanej lásky. Jeho kniha ako 
verný priateľ človeka ma príjemne sprevádzala a obohatila o nové 
poznanie: Ak sa náš život často prirovnáva behu na dlhé trate, tak 
nezabúdajme bežať vo viere! Osobitne oceňujem autentickosť príbehov,  
lebo pán spisovateľ v nich predstavuje zápasy a boje bežných ľudí tak, ako 
ich píše samotný život, ktoré nie vždy majú šťastný koniec. Spomína, aké 
dôležité je odpustenie v našich životoch, aj životný príbeh bezdomovca. 
Veľmi užitočné čítanie pre všetkých, ktorí si myslia, že ich životy sú ťažké, 
lebo sa dozvedia nové poznania. V prípade záujmu o knihy, môžete volať 
na číslo: 0905 58 20 43.

Manželka Evka Kováčová Rydza hovorila z knihy Život v Božom 
požehnaní (33 príbehov o uzdravení a oslobodení na duchovný rast, viera 
v praxi) tiež jedno svedectvo, ako jej Boh uzdravil koleno pred svadbou v 
roku 2001, aby si mohla kľaknúť pred oltárom, a doteraz ho má zdravé. 
Úsmevne zhodnotila, ako sa vášeň písania a láska k literatúre spisovateľa 
prenášajú do každodenného života rodiny.

 

P á n  s p i s o v a t e ľ  p ú t a v o 
rozprával: „Ako to vlastne celé 
začalo, kedy vznikli jeho prvé 
poviedky a kedy sa začala u 
neho prejavovať náklonnosť k 
l i te rat ú re ?  O d k i a ľ  č e r p á 
inšpirácie? Spomenul aj svoje 
misijné cesty v krajinách: 
Uganda, India a Pakistan, kde 
p ô s o b i l  v  k r e s ť a n s k ý c h 
komunitách.

Ú č a s t n í k o m  p o d u j a t i a 
originálne opísal svoju knihu svedectiev: „Volám sa Štefan Patrik Kováč. 
Stojím tu pred vami. Nie som ničím výnimočný. Ale výnimočný je ten, o 
ktorom Vám idem rozprávať. Hľadajte a objavte jeho stopy v každom 
príbehu, napr.: Boj v mysli – uveriť alebo vzdať sa?, Žiadaj znamenia – 
Gedeonov návod, Príhovor z Neba, O tom, ktorý vie vždy pomôcť rýchlo, 

atď .  Počas  č í tan ia 
n e z a b u d n i t e ,  ž e 
môžete tiež zažívať 
veci, čo som prežíval ja. 
A ešte oveľa väčšie. Tie 
Vám zo srdca žičím.“

 

céry Judit Kováčová a 
M i r i a m  L ý d i a  s 
manželkou spisovateľa 
ukončova l i  bohatý 
program spevom a 

hrou na hudobné nástroje: organ a priečna flauta, celkom zazneli dve 
skladby.

Podujatia sa zúčastnilo 
celkovo 80 záujemcov o knihy 
a umenie, niektorí zostali aj na 
v e č e r n é  p o h o s t e n i e  a 
neformálne zdieľanie sa a 
rozhovory.

N a  záve r  e ku m e n i c ke j 
s l á v n o s t i  s a  v š e t k ý m 
poďakoval pán dozorca CZ 
ECAV Piešťany a predseda 
Občianskeho združenia Svetlo 
nádeje  MUDr. Pavol Masaryk, 
CSc., ktorý zdôraznil potrebu 
SPÁJANIA SA KRESŤANOV V 
BRATSKEJ LÁSKE A ŽIVOT V 
ŽIVEJ VIERE.

Ing. Beáta Walterová

Spisovateľ, učiteľ a duchovný poradca Spisovateľ, učiteľ a duchovný poradca 
Štefan Patrik KováčŠtefan Patrik Kováč

Spisovateľ, učiteľ a duchovný poradca 
Štefan Patrik Kováč
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Michalová

Mama
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Čítanie so silným posolstvom a novým 
poznaním pre čitateľa

Občianske združenie Svetlo nádeje pripravilo pre hostí zborového centra 
Betezda ekumenickú slávnosť  - vystúpenie spevákov zboru Coro 
Laudamus pod umeleckým vedením Mgr. art. Jána Procházku a besedu so 
spisovateľom, učiteľom a duchovným poradcom Štefanom Patrikom 
Kováčom. Podujatie sa začalo krásnym koncertom Speváckeho zboru Coro 
Laudamus.  Speváci zaspievali niekoľko sakrálnych skladieb prevažne v 
latinskom jazyku, koncertom sprevádzala pani Zlata Wandracseková.

Rada by som Vás oboznámila s mojimi osobnými zážitkami z besedy o 
knihách: Život nie je ľahký a Život v Božom požehnaní. Pán Kováč má 
naozaj dar písania, píše jasne a zrozumiteľne, jemne a citlivo ponára 
čitateľa do deja poviedok a do psychiky jednotlivých postáv, ktoré 
prechádzajú bežnými životnými zápasmi, ako sú bolesť zo straty blízkej a 
milovanej osoby, smútok v samote, utrpenie pri chorobe, strach z 

nepoznaného – smrť, ale i do krásy silnej a oddanej lásky. Jeho kniha ako 
verný priateľ človeka ma príjemne sprevádzala a obohatila o nové 
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lebo pán spisovateľ v nich predstavuje zápasy a boje bežných ľudí tak, ako 
ich píše samotný život, ktoré nie vždy majú šťastný koniec. Spomína, aké 
dôležité je odpustenie v našich životoch, aj životný príbeh bezdomovca. 
Veľmi užitočné čítanie pre všetkých, ktorí si myslia, že ich životy sú ťažké, 
lebo sa dozvedia nové poznania. V prípade záujmu o knihy, môžete volať 
na číslo: 0905 58 20 43.

Manželka Evka Kováčová Rydza hovorila z knihy Život v Božom 
požehnaní (33 príbehov o uzdravení a oslobodení na duchovný rast, viera 
v praxi) tiež jedno svedectvo, ako jej Boh uzdravil koleno pred svadbou v 
roku 2001, aby si mohla kľaknúť pred oltárom, a doteraz ho má zdravé. 
Úsmevne zhodnotila, ako sa vášeň písania a láska k literatúre spisovateľa 
prenášajú do každodenného života rodiny.

 

P á n  s p i s o v a t e ľ  p ú t a v o 
rozprával: „Ako to vlastne celé 
začalo, kedy vznikli jeho prvé 
poviedky a kedy sa začala u 
neho prejavovať náklonnosť k 
l i te rat ú re ?  O d k i a ľ  č e r p á 
inšpirácie? Spomenul aj svoje 
misijné cesty v krajinách: 
Uganda, India a Pakistan, kde 
p ô s o b i l  v  k r e s ť a n s k ý c h 
komunitách.

Ú č a s t n í k o m  p o d u j a t i a 
originálne opísal svoju knihu svedectiev: „Volám sa Štefan Patrik Kováč. 
Stojím tu pred vami. Nie som ničím výnimočný. Ale výnimočný je ten, o 
ktorom Vám idem rozprávať. Hľadajte a objavte jeho stopy v každom 
príbehu, napr.: Boj v mysli – uveriť alebo vzdať sa?, Žiadaj znamenia – 
Gedeonov návod, Príhovor z Neba, O tom, ktorý vie vždy pomôcť rýchlo, 

atď .  Počas  č í tan ia 
n e z a b u d n i t e ,  ž e 
môžete tiež zažívať 
veci, čo som prežíval ja. 
A ešte oveľa väčšie. Tie 
Vám zo srdca žičím.“

 

céry Judit Kováčová a 
M i r i a m  L ý d i a  s 
manželkou spisovateľa 
ukončova l i  bohatý 
program spevom a 

hrou na hudobné nástroje: organ a priečna flauta, celkom zazneli dve 
skladby.

Podujatia sa zúčastnilo 
celkovo 80 záujemcov o knihy 
a umenie, niektorí zostali aj na 
v e č e r n é  p o h o s t e n i e  a 
neformálne zdieľanie sa a 
rozhovory.

N a  záve r  e ku m e n i c ke j 
s l á v n o s t i  s a  v š e t k ý m 
poďakoval pán dozorca CZ 
ECAV Piešťany a predseda 
Občianskeho združenia Svetlo 
nádeje  MUDr. Pavol Masaryk, 
CSc., ktorý zdôraznil potrebu 
SPÁJANIA SA KRESŤANOV V 
BRATSKEJ LÁSKE A ŽIVOT V 
ŽIVEJ VIERE.

Ing. Beáta Walterová

Spisovateľ, učiteľ a duchovný poradca Spisovateľ, učiteľ a duchovný poradca 
Štefan Patrik KováčŠtefan Patrik Kováč

Spisovateľ, učiteľ a duchovný poradca 
Štefan Patrik Kováč
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MATERSKÁ A ZÁKLADNÁ ŠKOLA

Šťastný a veselý december v materskej škole

Naše detičky v materskej škole mali pripravený pestrý a krásny 
december plný prekvapení. Mikuláš prišiel presne, ako sľúbil, poďakoval 
sa všetkým detičkám za krásne vystúpenie a obdaril ich tradičnými 
darčekmi – perníkmi, orieškami, jabĺčkami a sladkými maškrtkami.

Na vianočné sviatky nesmú chýbať tradičné medovníčky, tak si ich 
detičky s pomocou pani riaditeľky vyrobili, vyzdobili a nakoniec si 
samozrejme na nich pochutili.

Predzvesť blížiacich sa vianočných 
sviatkov upevní radosť zo zdobenia 
vianočného stromčeka nielen v našej 
materskej škole. Deti vyzdobili vianočné 
stromčeky aj pri kostole, kde povešali 
vianočné ozdoby a anjelikov, ktoré sami 
vlastnoručne vyrobili.

 

Tento rok sa nám podarilo usporiadať 
aj vianočné trhy, ktoré sa konali v 
základnej škole, a to tiež aj vďaka 
rodičom škôlkarov. Tí prispeli rôznymi 
darčekmi, ktoré sme mohli na trhoch 
ponúknuť, a týmto im tiež chceme ešte 
raz poďakovať.

Rodičia a návštevníci vianočných 
trhov si mohli pochutnať na rôznych 

koláčikoch, ktoré napiekli mamičky 
škôlkarov, a zahriať sa teplým 
punčom. Naše deti sa im tiež 
poďakovali príjemným vianočným 
vystúpením.

Ka žd ý m  d ň o m  s a  o  k rô č i k 
približujeme k Vianociam a ku 
štedrému večeru, ktorý je pre 
všetky deti ten najmagickejší večer. 
U nás v škôlke si detičky však s 
rozžiarenými očkami otvárajú 
d a r č e k y  s p o d  v i a n o č n é h o 
stromčeka ešte pred prázdninami.

 

Veríme, že sme detičkám vyčarili úsmev na tvári a potešili ich srdiečka.

Nadežda Vanglová

učiteľka MŠ

MATERSKÁ A ZÁKLADNÁ ŠKOLA

Naša materská škola

Naša škôlka sa zapojila do dvoch projektov. V rozvojovom projekte 
„Čítame pre radosť“ sme získali 250 € od MŠVVaM SR na kúpu detských 
kníh, čím sme obohatili našu školskú knižnicu o zaujímavé tituly prínosné 
pre detského čitateľa.

V projekte „Zdravé oči už v škôlke“ bolo našim deťom poskytnuté 
bezplatné preventívne meranie zraku, autorefraktorom, ktoré realizuje 
Únia nevidiacich a slabozrakých Slovenska. Týmto meraním sa spoľahlivo 
odhaľujú začínajúce vývinové poruchy zraku.

V starostlivosti o zdravie našich detí naše zariadenie navštívila pani 
stomatologička MUDr. Dagmar Vetríková. Spravila deťom preventívnu 
prehliadku chrupu, vysvetlila vznik zubného kazu, predviedla správnu 
techniku čistenia zúbkov a dohodli sme sa na ďalšej spolupráci. Pani 
psychologičky a pani logopedička z Centra prevencie a poradenstva v 
Piešťanoch v rámci prevencie vykonali depistáž percepčných schopností 
detí a u našich predškolákov posúdili školskú zrelosť. Výsledky všetkých 
týchto vyšetrení napomáhajú v starostlivosti o zdravie detí navštevujúcich 
našu materskú školu.

Podujatia v našej materskej škole

Vo februári sme pre deti zorganizovali karneval. Deti si užili zábavné 
predpoludnie, počas ktorého spustili naši superhrdinovia tri brány, aby 
sme mohli zachrániť tri kráľovstvá. V prvom sme naplnili vyschnutú 
studňu, v druhom sme naplnili sýpku obilím a v treťom sme pomáhali 
Popoluške triediť šošovičku, hrášok, fazuľku a cícer. Na záver si deti 
pochutnali na pripravenom pohostení.

Koncom februára k nám zavítal pán Matej Beňo s výchovným koncertom, 
ktorý bol zameraný na históriu a poznanie starých hudobných ľudových 
nástrojov. Pán Beňo vystupoval v kroji a pôsobí v umeleckom zoskupení  
Bosoráci z Piechova. Postupne deťom predstavoval koncovky, píšťaly, 
ozembuch, gajdy, fujaru, husle a akordeón. Hra na nástrojoch bola 
spestrená Matejovým spevom starých piesní. Na záver si deti hudobné 
nástroje prezreli a vyskúšali. Najväčší úspech zožal ozembuch, s ktorým sa 
deti nechceli rozlúčiť.

 Sokoliari Majstra VaganaV marci k nám prišli . Počas tohto zážitkového 
vzdelávania sa deti naučili veľa o prírode. Spoznávali rozdiel v kôre 
listnatého a ihličnatého stromu. Pohladili si srsť líšky a jazveca, dozvedeli 
sa o zložení ich stravy.  Deti si prezreli parožie srnca a daniela, sokoliari 
vyvrátili mýtus o počítaní veku jedinca podľa parožia. Sokol pestrý, 
plamienka driemavá a sova prelietavali nad našimi hlavami. Prezreli a 
pohladili sme si aj orla skalného a obdivovali rozpätie jeho krídel. Na 
rozlúčku nám sokoliari darovali pexeso, ktorého obrázky sú ručne 
maľované.

Deň narcisov je jedinečná verejno-prospešná zbierka Ligy proti rakovine. 
Na Slovensku je veľa vzácnych zbierok pre ľudí s rakovinou, táto je však 
najvzácnejšia. Aj naši škôlkari a ich rodičia prispeli do zbierky, za čo im 
veľmi pekne ďakujeme.

Koncom apríla k nám zavítala Barborka s divadielkom „Ema má mamu“. 
V tomto scénickom interaktívnom čítaní od autora Jána Uličianskeho ožíva 
učiteľka Ema v podaní Barborky Zamiškovej. V čarovnom kostýme Emy sa 
ukrývali zábavné hry. Deti sa kúzlom stávali hudobníkmi, princeznami, 
futbalistami, nasadli do čarovného autobusu a nechýbalo veľa a odleteli by 
nám. Inscenácia vznikla v spolupráci s vydavateľstvom Buvik.

 V záujme udržiavania ľudových tradícií nás pán starosta zavolal na 
zdobenie mája. V posledný aprílový deň sme na máj uviazali farebné 
stužky. Deťom sme porozprávali o význame stavania májov, ktorého 
korene na našom území siahajú až do stredoveku.

Na oslavu Dňa Matiek, ktorá sa konala 10.05.2024, sme si pre naše 
mamičky a babičky pripravili bohatý kultúrny program. Naším programom 
sme chceli mamičkám poďakovať za nekonečnú lásku, starostlivosť a 
obetavosť. Deti s láskou a trpezlivo nacvičovali básne, piesne a vyrábali 
darčeky pre svoje mamičky, aby ich potešili.

V piatok 31.05.2024 sme pre naše deti pri príležitosti Medzinárodného 
dňa detí zorganizovali predpoludnie plné pohybu, hier, aktivít a smiechu. 
Deti si zašportovali na dráhe, ktorá bola zostavená ako prúdové cvičenie. 
Aj keď si deti myslia, že sa hrajú, my máme na zreteli, že pohyb na čerstvom 
vzduchu spolu s plnením logických úloh a zadaní prispieva u detí k 
zdravému psychomotorickému rozvoju, zvyšovaniu odolnosti organizmu 
dieťaťa, zdravému vývinu a deti si pri tom ani neuvedomujú, že ich učíme. 
Keď deti docvičili na prúdovej dráhe, mali k dispozícii telovýchovné 
náčinie, z ktorého si vyberali. Po cvičení na deti čakali úlohy, ktoré im 
zadávali žiaci základnej školy, ktorí zároveň aj pomáhali pri zostavovaní 
dráhy. Tentokrát nám počasie neprialo a pre dážď sme hry a úlohy na 
školskom dvore prerušili. Deťom sme rozdali darčeky, ktoré pre nich 
pripravili rodičia.

  

Milí rodičia a priatelia školy, chceme Vám z celého srdca poďakovať za 
poukázanie 2 % z Vašich daní pre naše deti. Vaše peniaze budú účelovo 
využité pre prospech detí navštevujúcich našu materskú školu.

Dovoľte nám vysloviť veľké a úprimné ĎAKUJEM všetkým, ktorí nás 
podporujete a prispeli ste ku skvalitneniu výchovno-vzdelávacieho 
procesu našej materskej školy.

Výtvarné súťaže

Vo februári sme sa zapojili do výtvarnej súťaže „Vesmír očami detí“, 
ktoré organizuje Hvezdáreň a planetárium M. R. Štefánika v Hlohovci a 
Vlastivedné múzeum v Hlohovci. Z 
výtvarných prác sme do súťaže 
vybrali diela týchto detí: Agátky 
Bor i sovej ,  Mate jka  Danáka, 
Terezky Božíkovej, Ianka Muzawara 
a Natálky Šiškovej. Spracovanie 
vesmíru od Natálky Šiškovej bolo 
o c e n e n é  v  o k re s n o m  ko l e  a 
postúpilo do celoslovenského kola. 
Dňa 22.04.2024 si bola Natálka 
prevziať diplom a malý darček vo 
Vlastivednom múzeu v Hlohovci. 
Natálke gratulujeme a prajeme veľa 
tvorivých nápadov.
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ozembuch, gajdy, fujaru, husle a akordeón. Hra na nástrojoch bola 
spestrená Matejovým spevom starých piesní. Na záver si deti hudobné 
nástroje prezreli a vyskúšali. Najväčší úspech zožal ozembuch, s ktorým sa 
deti nechceli rozlúčiť.

 Sokoliari Majstra VaganaV marci k nám prišli . Počas tohto zážitkového 
vzdelávania sa deti naučili veľa o prírode. Spoznávali rozdiel v kôre 
listnatého a ihličnatého stromu. Pohladili si srsť líšky a jazveca, dozvedeli 
sa o zložení ich stravy.  Deti si prezreli parožie srnca a daniela, sokoliari 
vyvrátili mýtus o počítaní veku jedinca podľa parožia. Sokol pestrý, 
plamienka driemavá a sova prelietavali nad našimi hlavami. Prezreli a 
pohladili sme si aj orla skalného a obdivovali rozpätie jeho krídel. Na 
rozlúčku nám sokoliari darovali pexeso, ktorého obrázky sú ručne 
maľované.

Deň narcisov je jedinečná verejno-prospešná zbierka Ligy proti rakovine. 
Na Slovensku je veľa vzácnych zbierok pre ľudí s rakovinou, táto je však 
najvzácnejšia. Aj naši škôlkari a ich rodičia prispeli do zbierky, za čo im 
veľmi pekne ďakujeme.

Koncom apríla k nám zavítala Barborka s divadielkom „Ema má mamu“. 
V tomto scénickom interaktívnom čítaní od autora Jána Uličianskeho ožíva 
učiteľka Ema v podaní Barborky Zamiškovej. V čarovnom kostýme Emy sa 
ukrývali zábavné hry. Deti sa kúzlom stávali hudobníkmi, princeznami, 
futbalistami, nasadli do čarovného autobusu a nechýbalo veľa a odleteli by 
nám. Inscenácia vznikla v spolupráci s vydavateľstvom Buvik.

 V záujme udržiavania ľudových tradícií nás pán starosta zavolal na 
zdobenie mája. V posledný aprílový deň sme na máj uviazali farebné 
stužky. Deťom sme porozprávali o význame stavania májov, ktorého 
korene na našom území siahajú až do stredoveku.

Na oslavu Dňa Matiek, ktorá sa konala 10.05.2024, sme si pre naše 
mamičky a babičky pripravili bohatý kultúrny program. Naším programom 
sme chceli mamičkám poďakovať za nekonečnú lásku, starostlivosť a 
obetavosť. Deti s láskou a trpezlivo nacvičovali básne, piesne a vyrábali 
darčeky pre svoje mamičky, aby ich potešili.

V piatok 31.05.2024 sme pre naše deti pri príležitosti Medzinárodného 
dňa detí zorganizovali predpoludnie plné pohybu, hier, aktivít a smiechu. 
Deti si zašportovali na dráhe, ktorá bola zostavená ako prúdové cvičenie. 
Aj keď si deti myslia, že sa hrajú, my máme na zreteli, že pohyb na čerstvom 
vzduchu spolu s plnením logických úloh a zadaní prispieva u detí k 
zdravému psychomotorickému rozvoju, zvyšovaniu odolnosti organizmu 
dieťaťa, zdravému vývinu a deti si pri tom ani neuvedomujú, že ich učíme. 
Keď deti docvičili na prúdovej dráhe, mali k dispozícii telovýchovné 
náčinie, z ktorého si vyberali. Po cvičení na deti čakali úlohy, ktoré im 
zadávali žiaci základnej školy, ktorí zároveň aj pomáhali pri zostavovaní 
dráhy. Tentokrát nám počasie neprialo a pre dážď sme hry a úlohy na 
školskom dvore prerušili. Deťom sme rozdali darčeky, ktoré pre nich 
pripravili rodičia.

  

Milí rodičia a priatelia školy, chceme Vám z celého srdca poďakovať za 
poukázanie 2 % z Vašich daní pre naše deti. Vaše peniaze budú účelovo 
využité pre prospech detí navštevujúcich našu materskú školu.

Dovoľte nám vysloviť veľké a úprimné ĎAKUJEM všetkým, ktorí nás 
podporujete a prispeli ste ku skvalitneniu výchovno-vzdelávacieho 
procesu našej materskej školy.

Výtvarné súťaže

Vo februári sme sa zapojili do výtvarnej súťaže „Vesmír očami detí“, 
ktoré organizuje Hvezdáreň a planetárium M. R. Štefánika v Hlohovci a 
Vlastivedné múzeum v Hlohovci. Z 
výtvarných prác sme do súťaže 
vybrali diela týchto detí: Agátky 
Bor i sovej ,  Mate jka  Danáka, 
Terezky Božíkovej, Ianka Muzawara 
a Natálky Šiškovej. Spracovanie 
vesmíru od Natálky Šiškovej bolo 
o c e n e n é  v  o k re s n o m  ko l e  a 
postúpilo do celoslovenského kola. 
Dňa 22.04.2024 si bola Natálka 
prevziať diplom a malý darček vo 
Vlastivednom múzeu v Hlohovci. 
Natálke gratulujeme a prajeme veľa 
tvorivých nápadov.
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Ďalej sme sa zapojili do výtvarnej súťaže „Svet okolo nás“, ktorá sa koná 
pod záštitou Ministerstva školstva, vedy, vývoja a mládeže SR a 
Regionálneho úradu školskej správy v Prešove. Vybrali sme výtvarné 
práce, ktoré namaľovali: Terezka Božíková, Anička Šimúrková a Ianko 
Muzawar.

Mgr. Edita Lukáčiková

riaditeľka MŠ

Aktivity v základnej škole

V decembri nás navštívila pani Janka, ktorá našim deťom predviedla 
výrobu košíkov, dekorácii, či ozdôb pletením z novinového papiera, ktorý 
by inak skončil v zberných nádobách. Špeciálnou technikou pletenia 
zrolovaného a spevneného novinového papiera sa dajú vytvoriť naozaj 

p e k n é  a  v k u s n é  d o p l n k y  d o 
domácnosti, košíky, nádobky, svietniky 
a  d e k o r á c i e .  Ž i a k o m  n a j s k ô r 
predviedla, ako sa dá vyrobiť pevná a 
zároveň pružná novinová rolka, ktorá je 
vhodná na pletenie. Potom si už žiaci 
jeden po druhom vyskúšali samotné 
pletenie košíka. Každý žiak si následne 
vytvoril z roliek vianočné dekorácie - 
hviezdičku a anjela. Žiaci si mohli 
pozrieť aj domáce výtvory pani Janky, 
ktoré nám priniesla na ukážku. 
Ďakujeme jej za príjemné spestrenie 
výtvarnej výchovy a pracovného 
vyučovania, z ktorého si naši žiaci 
odniesli nadobudnuté zručnosti z 
výroby materiálu, pletenia a tvorby 
ozdôb.

 

Pokusy na Prvouke

V rámci spoznávania neživej prírody a prírodných javov sme za posledné 
obdobie na hodine Prvouky skúmali so žiakmi rozpúšťanie rôznych látok 
vo vode, urýchlenie rozpúšťania, oddeľovanie pevných látok od vody a 
filtráciu znečistenej vody. Pozorovaním sme zistili, že cukor a soľ sa vo vode 
rozpúšťajú a napríklad koreniny ako škorica nie sú rozpustné vo vode. 
Rozpúšťanie látok vo vode urýchlime miešaním a zahrievaním tekutiny. Pri 
pozorovaní filtrácie znečistenej vody kalom - hlinou sme vodu prefiltrovali 
cez textilné vrecko a filtračný papier. Dospeli sme k záveru, že omnoho 
lepšie vodu vyčistí filtračný papier ako textilné vrecko, aj keď predpoklady 
žiakov boli v tomto prípade rôzne.

 Fašiangový karneval

Dňa 13.2. sa v našej škole konal Fašiangový karneval, počas ktorého sa 
naši žiaci premenili na zverolekárku, bojovníka z Hviezdnych vojen, 
Vreskota, Podfukára a na rockovú hviezdu.

Pani učiteľka sova najskôr všetkých privítala a postupne volala všetky 
masky, aby sa predstavili a opísali či predviedli svoju masku. Pani 
zverolekárka nám predviedla svoj lekársky kufrík a mačičku, ktorej práve 
ošetrila labku. Aj Vreskot nám opísal svoju čiernu tajomnú masku. 
Podfukár nám úkazal tri zo svojich kúzelníckych trikov s kartami. Bojovník z 
Hviezdnych vojen sa predviedol  aj so svojou helmou a rocková hviezda sa 
nám postarala o dokonalý kultúrny program s profesionálnym hudobným 
vystúpením so skutočnou rockovou gitarou.

Po úvodnej prezentácii sa masky zapojili do viacerých súťažných 
disciplín. Deti sa zahrali na nehybné sochy, zatancovali si stoličkový tanec, 
prenášali lentilky slamkou z pohárika do tanierov, snažili sa nakŕmiť 
cibuľou a chlebom so zaviazanými očami, súťažili vo dvojiciach, kto vydrží 
dlhšie tancovať s pomarančom na čele a nakoniec zabojovali o svoj 
priviazaný balón k nohe. Víťazom jednotlivých disciplín gratulujeme! 
Avšak pochvala patrí všetkým zúčastneným za ich odhodlanie a úsilie pri 
plnení jednotlivých úloh.

Samozrejme, na našom karnevale nechýbalo ani občerstvenie, za ktoré 
chceme veľmi pekne poďakovať rodičom našich žiakov!

Na záver karnevalu pani učiteľka sova vyhlásila žrebovanie tomboly a 
každá maska si vyžrebovala svoj balíček. Takisto sa chceme poďakovať 
rodičom, ktorí prispeli do tomboly peknými darmi.

Na úplný koniec karnevalu pani sova rozdala všetkým maskám diplom za 
krásnu masku a po spoločnej fotke sme sa už vybrali na obed. Aj keď sme sa 
stretli v obmedzenom počte, dúfame, že si žiaci dnešné dopoludnie užili 
najlepšie ako sa dalo a budú na tento deň spomínať s radosťou a 
úsmevom.

Deň Zeme

Ani v našej škole nezabúdame na životné prostredie a planétu, ktorá je 
naším domovom. So žiakmi sme si rôznymi aktivitami na hodinách 
pripomenuli Deň Zeme a diskutovali sme o tom, ako my sami môžeme 
svojou trochou prispieť k čistejšiemu a zdravšiemu prostrediu, v ktorom 
žijeme a ktoré chceme zachovať pre naše deti. Ozrejmili sme si veľmi 
aktuálnu tému globálneho otepľovania a s tým súvisiaceho znečisťovania 
ovzdušia a klimatickej zmeny. Zistili sme, čo je to ekologická katastrofa, 
extrémne výkyvy počasia a kontaminácia plodín, zvierat a ľudí 
mikroplastami. Náš environmentálny diskurz sme uzavreli workshopom o 
správnom separovaní odpadov a prechádzkou, počas ktorej sme vyzbierali 
množstvo odpadkov z našej obce. Deň Zeme pre nás znamená aj to, aké 
dôležité je vytvárať v našich deťoch pocit zodpovednosti k svojmu 
prostrediu a k prírode.

Škola v prírode na Liptove

Ani tento školský rok sme s našimi žiakmi nevynechali možnosť zúčastniť 
sa školy v prírode. Vybrali sme si krásnu prírodnú destináciu na Liptove - 
obec Demänová, kde sme strávili päť dní. Ako to už v apríli býva, počasie 

bolo vrtké a po celý čas sme boli obklopení zasneženými horami Nízkych a 
vzdialenejších Vysokých Tatier. Počas slnečných dní sa nám tak naskytoval 
nádherný výhľad na biele vrchy, ktoré sme mali možnosť pozorovať z 
vyhriatého bazéna malého penziónu, v ktorom sme boli ubytovaní.

Dopoludňajšia činnosť našich žiakov pozostávala z pedagogicky 
vedených činností - didaktických hier a prechádzok po okolí. Uprostred 
týždňa sme sa vybrali na výlet do neďalekého mesta Liptovský Mikuláš, 
kde sme navštívili Múzeum ochrany prírody a jaskyniarstva. Naši žiaci boli 
prehliadkou exponátov fascinovaní. Najviacej sa im páčili zvieratá našich 
lesov, ktoré vydávali skutočné zvuky, medvedí brloh a tunel, či vytváranie 
vlastnej krajiny pomocou interaktívneho piesku. Po návšteve múzea sme 
cestou na autobus obdivovali historické centrum a uličky Liptovského 
Mikuláša a zastavili sme sa aj v jednej z miestnych cukrární.

Popoludňajšie aktivity trávili naši žiaci s animátormi, ktorí deťom 
pripravovali každý deň pestrý program a činnosti súvisiace s objavovaním 
vesmíru. Večerný program pozostával z diskoték či hviezdneho talentu. 
Deti sa taktiež mohli zapojiť do bádateľskej nočnej hry, ktorá sa začínala až 
po zotmení.

V piatok ráno po raňajkách sme nášmu penziónu zakývali na rozlúčku a 
pobrali sme sa na cestu domov. Žiaci si užili aj cestu vlakom, ktorá viedla 
napríklad popri druhej najväčšej priehrade na Slovensku - Liptovskej Mare, 
v tesnej blízkosti rieky Váh, cez údolie medzi Veľkou a Malou Fatrou a 
popod hrad Strečno.

Veríme, že si naši žiaci nielen užili spoločne strávené chvíle v lone krásnej 
prírody, ale odchádzali domov aj obohatení o pekné zážitky a poznatky z 
reálií a prírodných krás našej krajiny.

 

Otvorenie festivalu Zázračný oriešok - detské rozhlasové rozprávky

Dňa 21.5. sme sa s našimi žiakmi vybrali opäť do Mestskej knižnice v 
Piešťanoch, kde sa práve zahajoval 13. ročník festivalu rozhlasových 
rozprávok - Zázračný oriešok. Žiakom sa predstavili osobnosti z literárneho 
a hereckého prostredia, s ktorými si deti vypočuli zaujímavé rozhovory. 
Jednou z pozvaných hostí bola napríklad Zuzana Krónerová, ktorá deti 
vrelo privítala a rozveselila svojím rozprávaním. Pomedzi rozhovory 
Divadlo TUŠ zahralo deťom bábkové divadlo Malá princezná, kde malé 
dievčatko, ktoré predčasne, ešte pred pôrodom opustilo svoju mamu, 
hľadalo ju v paneláku plnom rôznych osobností, ktoré predstavovali 
rozmanité bábky. Chcelo si nájsť svoju posteľ nebeskú.

Festival Zázračný oriešok je najvýznamnejším medzinárodným 

projektom knižnice v Piešťanoch. Kniha v rozhlase - rozhlas v knihe. 
Pracovnú časť festivalu - (počúvanie rozprávok) tradične dopĺňa množstvo 
sprievodných podujatí a aktivít na podporu čítania detí i mládeže - besedy 
s rozhlasovými tvorcami a autormi literárnych predlôh súťažných 
rozprávok, divadelné predstavenia, workshopy a výstavy ilustrácií.

Súťaž Matematický klokan

V tomto školskom roku sa do súťaže Matematický klokan zapojili dvaja 
žiaci z našej školy - Jakubko Michalský a Robko Hnidzík. Jakub sa umiestnil 

na skvelom 13. mieste z celkového počtu 
riešiteľov v jeho kategórii 10 700 žiakov a 
zaradil sa tak medzi 20% najúspešnejších 
riešiteľov. Bolo mu pridelené najvyššie 
hodnotenie päť klokanov z päť za 85% 
úspešnosť. Patrí  mu od nás veľká 
gratulácia! Robko sa umiestnil na peknom 
51. mieste z celkového počtu 11 300 
riešiteľov v jeho kategórii. Aj Robkovi 
chceme poďakovať za odhodlanie a 
záujem riešiť náročnejšie úlohy ako 
bežne, čo je pre každého žiaka veľkou 
výzvou. Sme radi, že sa naši žiaci tejto 
výzvy ani tento rok nezľakli a dokázali 
všetkým, že riešenie matematických úloh 
im nerobí ťažkosti a prináša im potešenie 
a radosť zo správnych výsledkov. 

Športový deň pri príležitosti MDD

Dňa 31.5. sme si potvrdili, že v našej škole máme šikovné športové 
talenty, ktoré sa veľmi radi zapájajú do rôznych súťaží a hier. Pri príležitosti 
Medzinárodného dňa detí naša škola usporiadala pre žiakov športový deň 
v areáli školy. Deti si zmerali svoje sily pri preťahovaní sa lanom, pri 
basketbale, slalome s futbalovou loptou, či pri behu cez prekážky. Súťažili 
proti sebe dva tímy - chlapčenský tím s názvom Galaktická republika a 
dievčenský tím s názvom Piešťanské čajočky (podľa známeho 
basketbalového tímu). Aj keď rebríček víťazov väčšiny disciplín ovládla 
Galaktická republika, naše školské Čajočky zvíťazili pri preťahovaní sa 
lanom. Po skončení našich školských súťaží sa k nám pridali škôlkari, 
ktorým ich pani riaditeľka v spolupráci s nami pripravila obrovskú 
prekážkovú dráhu, žiaci si pre škôlkarov pripravili rôzne úlohy na 
premýšľanie, zoraďovanie, počítanie, triedenie atď. Bohužiaľ, radosť zo 
zábavy pod holým nebom nám čoskoro prekazil hustejší dážď, a tak sme sa 
museli pobrať do vnútorných priestorov. V škole sme našich žiakov 
odmenili diplomami za ich súťaživosť a odhodlanie zvíťaziť a malou 
pozornosťou pre každého žiaka. Deti sa po spoločnom fotení vrhli na hru s 
novými hračkami, ale aj s hračkami, ktoré si v tento deň mohli priniesť so 

sebou z domu.

Dúfame, že si deti tento deň užili aj 
napriek nie príliš priaznivému počasiu a 
odnesú si so sebou domov nielen darček 
s diplomom, ale aj príjemnú spomienku.

Mgr. Dáša Poláková

triedna učiteľka
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žiakov boli v tomto prípade rôzne.

 Fašiangový karneval

Dňa 13.2. sa v našej škole konal Fašiangový karneval, počas ktorého sa 
naši žiaci premenili na zverolekárku, bojovníka z Hviezdnych vojen, 
Vreskota, Podfukára a na rockovú hviezdu.

Pani učiteľka sova najskôr všetkých privítala a postupne volala všetky 
masky, aby sa predstavili a opísali či predviedli svoju masku. Pani 
zverolekárka nám predviedla svoj lekársky kufrík a mačičku, ktorej práve 
ošetrila labku. Aj Vreskot nám opísal svoju čiernu tajomnú masku. 
Podfukár nám úkazal tri zo svojich kúzelníckych trikov s kartami. Bojovník z 
Hviezdnych vojen sa predviedol  aj so svojou helmou a rocková hviezda sa 
nám postarala o dokonalý kultúrny program s profesionálnym hudobným 
vystúpením so skutočnou rockovou gitarou.

Po úvodnej prezentácii sa masky zapojili do viacerých súťažných 
disciplín. Deti sa zahrali na nehybné sochy, zatancovali si stoličkový tanec, 
prenášali lentilky slamkou z pohárika do tanierov, snažili sa nakŕmiť 
cibuľou a chlebom so zaviazanými očami, súťažili vo dvojiciach, kto vydrží 
dlhšie tancovať s pomarančom na čele a nakoniec zabojovali o svoj 
priviazaný balón k nohe. Víťazom jednotlivých disciplín gratulujeme! 
Avšak pochvala patrí všetkým zúčastneným za ich odhodlanie a úsilie pri 
plnení jednotlivých úloh.

Samozrejme, na našom karnevale nechýbalo ani občerstvenie, za ktoré 
chceme veľmi pekne poďakovať rodičom našich žiakov!

Na záver karnevalu pani učiteľka sova vyhlásila žrebovanie tomboly a 
každá maska si vyžrebovala svoj balíček. Takisto sa chceme poďakovať 
rodičom, ktorí prispeli do tomboly peknými darmi.

Na úplný koniec karnevalu pani sova rozdala všetkým maskám diplom za 
krásnu masku a po spoločnej fotke sme sa už vybrali na obed. Aj keď sme sa 
stretli v obmedzenom počte, dúfame, že si žiaci dnešné dopoludnie užili 
najlepšie ako sa dalo a budú na tento deň spomínať s radosťou a 
úsmevom.

Deň Zeme

Ani v našej škole nezabúdame na životné prostredie a planétu, ktorá je 
naším domovom. So žiakmi sme si rôznymi aktivitami na hodinách 
pripomenuli Deň Zeme a diskutovali sme o tom, ako my sami môžeme 
svojou trochou prispieť k čistejšiemu a zdravšiemu prostrediu, v ktorom 
žijeme a ktoré chceme zachovať pre naše deti. Ozrejmili sme si veľmi 
aktuálnu tému globálneho otepľovania a s tým súvisiaceho znečisťovania 
ovzdušia a klimatickej zmeny. Zistili sme, čo je to ekologická katastrofa, 
extrémne výkyvy počasia a kontaminácia plodín, zvierat a ľudí 
mikroplastami. Náš environmentálny diskurz sme uzavreli workshopom o 
správnom separovaní odpadov a prechádzkou, počas ktorej sme vyzbierali 
množstvo odpadkov z našej obce. Deň Zeme pre nás znamená aj to, aké 
dôležité je vytvárať v našich deťoch pocit zodpovednosti k svojmu 
prostrediu a k prírode.

Škola v prírode na Liptove

Ani tento školský rok sme s našimi žiakmi nevynechali možnosť zúčastniť 
sa školy v prírode. Vybrali sme si krásnu prírodnú destináciu na Liptove - 
obec Demänová, kde sme strávili päť dní. Ako to už v apríli býva, počasie 

bolo vrtké a po celý čas sme boli obklopení zasneženými horami Nízkych a 
vzdialenejších Vysokých Tatier. Počas slnečných dní sa nám tak naskytoval 
nádherný výhľad na biele vrchy, ktoré sme mali možnosť pozorovať z 
vyhriatého bazéna malého penziónu, v ktorom sme boli ubytovaní.

Dopoludňajšia činnosť našich žiakov pozostávala z pedagogicky 
vedených činností - didaktických hier a prechádzok po okolí. Uprostred 
týždňa sme sa vybrali na výlet do neďalekého mesta Liptovský Mikuláš, 
kde sme navštívili Múzeum ochrany prírody a jaskyniarstva. Naši žiaci boli 
prehliadkou exponátov fascinovaní. Najviacej sa im páčili zvieratá našich 
lesov, ktoré vydávali skutočné zvuky, medvedí brloh a tunel, či vytváranie 
vlastnej krajiny pomocou interaktívneho piesku. Po návšteve múzea sme 
cestou na autobus obdivovali historické centrum a uličky Liptovského 
Mikuláša a zastavili sme sa aj v jednej z miestnych cukrární.

Popoludňajšie aktivity trávili naši žiaci s animátormi, ktorí deťom 
pripravovali každý deň pestrý program a činnosti súvisiace s objavovaním 
vesmíru. Večerný program pozostával z diskoték či hviezdneho talentu. 
Deti sa taktiež mohli zapojiť do bádateľskej nočnej hry, ktorá sa začínala až 
po zotmení.

V piatok ráno po raňajkách sme nášmu penziónu zakývali na rozlúčku a 
pobrali sme sa na cestu domov. Žiaci si užili aj cestu vlakom, ktorá viedla 
napríklad popri druhej najväčšej priehrade na Slovensku - Liptovskej Mare, 
v tesnej blízkosti rieky Váh, cez údolie medzi Veľkou a Malou Fatrou a 
popod hrad Strečno.

Veríme, že si naši žiaci nielen užili spoločne strávené chvíle v lone krásnej 
prírody, ale odchádzali domov aj obohatení o pekné zážitky a poznatky z 
reálií a prírodných krás našej krajiny.

 

Otvorenie festivalu Zázračný oriešok - detské rozhlasové rozprávky

Dňa 21.5. sme sa s našimi žiakmi vybrali opäť do Mestskej knižnice v 
Piešťanoch, kde sa práve zahajoval 13. ročník festivalu rozhlasových 
rozprávok - Zázračný oriešok. Žiakom sa predstavili osobnosti z literárneho 
a hereckého prostredia, s ktorými si deti vypočuli zaujímavé rozhovory. 
Jednou z pozvaných hostí bola napríklad Zuzana Krónerová, ktorá deti 
vrelo privítala a rozveselila svojím rozprávaním. Pomedzi rozhovory 
Divadlo TUŠ zahralo deťom bábkové divadlo Malá princezná, kde malé 
dievčatko, ktoré predčasne, ešte pred pôrodom opustilo svoju mamu, 
hľadalo ju v paneláku plnom rôznych osobností, ktoré predstavovali 
rozmanité bábky. Chcelo si nájsť svoju posteľ nebeskú.

Festival Zázračný oriešok je najvýznamnejším medzinárodným 

projektom knižnice v Piešťanoch. Kniha v rozhlase - rozhlas v knihe. 
Pracovnú časť festivalu - (počúvanie rozprávok) tradične dopĺňa množstvo 
sprievodných podujatí a aktivít na podporu čítania detí i mládeže - besedy 
s rozhlasovými tvorcami a autormi literárnych predlôh súťažných 
rozprávok, divadelné predstavenia, workshopy a výstavy ilustrácií.

Súťaž Matematický klokan

V tomto školskom roku sa do súťaže Matematický klokan zapojili dvaja 
žiaci z našej školy - Jakubko Michalský a Robko Hnidzík. Jakub sa umiestnil 

na skvelom 13. mieste z celkového počtu 
riešiteľov v jeho kategórii 10 700 žiakov a 
zaradil sa tak medzi 20% najúspešnejších 
riešiteľov. Bolo mu pridelené najvyššie 
hodnotenie päť klokanov z päť za 85% 
úspešnosť. Patrí  mu od nás veľká 
gratulácia! Robko sa umiestnil na peknom 
51. mieste z celkového počtu 11 300 
riešiteľov v jeho kategórii. Aj Robkovi 
chceme poďakovať za odhodlanie a 
záujem riešiť náročnejšie úlohy ako 
bežne, čo je pre každého žiaka veľkou 
výzvou. Sme radi, že sa naši žiaci tejto 
výzvy ani tento rok nezľakli a dokázali 
všetkým, že riešenie matematických úloh 
im nerobí ťažkosti a prináša im potešenie 
a radosť zo správnych výsledkov. 

Športový deň pri príležitosti MDD

Dňa 31.5. sme si potvrdili, že v našej škole máme šikovné športové 
talenty, ktoré sa veľmi radi zapájajú do rôznych súťaží a hier. Pri príležitosti 
Medzinárodného dňa detí naša škola usporiadala pre žiakov športový deň 
v areáli školy. Deti si zmerali svoje sily pri preťahovaní sa lanom, pri 
basketbale, slalome s futbalovou loptou, či pri behu cez prekážky. Súťažili 
proti sebe dva tímy - chlapčenský tím s názvom Galaktická republika a 
dievčenský tím s názvom Piešťanské čajočky (podľa známeho 
basketbalového tímu). Aj keď rebríček víťazov väčšiny disciplín ovládla 
Galaktická republika, naše školské Čajočky zvíťazili pri preťahovaní sa 
lanom. Po skončení našich školských súťaží sa k nám pridali škôlkari, 
ktorým ich pani riaditeľka v spolupráci s nami pripravila obrovskú 
prekážkovú dráhu, žiaci si pre škôlkarov pripravili rôzne úlohy na 
premýšľanie, zoraďovanie, počítanie, triedenie atď. Bohužiaľ, radosť zo 
zábavy pod holým nebom nám čoskoro prekazil hustejší dážď, a tak sme sa 
museli pobrať do vnútorných priestorov. V škole sme našich žiakov 
odmenili diplomami za ich súťaživosť a odhodlanie zvíťaziť a malou 
pozornosťou pre každého žiaka. Deti sa po spoločnom fotení vrhli na hru s 
novými hračkami, ale aj s hračkami, ktoré si v tento deň mohli priniesť so 

sebou z domu.

Dúfame, že si deti tento deň užili aj 
napriek nie príliš priaznivému počasiu a 
odnesú si so sebou domov nielen darček 
s diplomom, ale aj príjemnú spomienku.

Mgr. Dáša Poláková

triedna učiteľka
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Už 15 rokov sme tu s vami

Ešte septembri minulého roku ma napadla myšlienka zorganizovať 
preteky v love pstruha pre dvojice, ktoré by tvorili žena a muž. Po 
zverejnení oznamu a propozícií sa bez problémov prihlásilo 20 dvojíc, 
ktoré naplnili stav týchto pretekov. Takýto pretek bol prvý svojho druhu na 
Slovensku a dovolím si tvrdiť, že aj na svete.

Pred pretekmi sme zarybnili malý rybník násadou pstruha dúhového, v 
množstve 300 kg. Počasie bolo na hrane, no voda nezamrzla, lebo sme sa 
dobre modlili k sv. Petrovi. Pretekov sa zúčastnili páry z celého Slovenska a 
jeden pár pricestoval aj z Česka. Ráno 2. decembra sa na rybníku Záhumnie 
prezentovalo 17 dvojíc a paráda sa mohla začať (zvyšné tri páry trápili 
zdravotné problémy jedného z dvojice). Nachystali sme teplé občerstvenie 
a výbornú kapustnicu. Takisto aj hodnotné ceny pre najlepšie páry. Boli to 
kvalitné mäsové výrobky od nášho priateľa Miška a nástrahy od Rain Bow 
Baits a tiež od Harmony Baits. Počas pretekov sa podarilo zdolať 670 
pstruhov, čo bol vzhľadom na počasie, obdivuhodný výkon. Po skončení 
ôsmeho kola pretekov sme spočítali výsledky dvojíc a šesť najlepších. Prvý 
ročník Mikulášsky blyskáč mix dvojíc 2. decembra 2023 na rybníku 
Záhumnie vyhral pár z Česka - Kateřina Ševčíková a Dominik Švub. Na 
druhej priečke sa umiestnili, Veronika Straková a Rado Belovič (títo dvaja 
sa videli prvýkrát až u nás na rybníku). No a tretia priečka sa za predvedený 
výkon ušla dvojici Veronika Janžová a Roman Schwarcz (tento pár to spolu 
tiahne už nejaký ten piatok a majú dve utešené detičky). Všetci zúčastnení 
boli nakoniec veľmi spokojní s pretekom a prisľúbili účasť aj v tomto roku 
na druhom ročníku pretekov, ktoré sú na pláne 28. 11. 2024.

Počas roku 2023 sme zarybnili rybník Záhumnie pstruhom dúhovým v 
množstve 3 100 kg a kaprom rybničným v množstve 740 kg. Počas celého 
roka 2023 sa privlastnilo 2 950 kg pstruha a cca 545 kg kapra. V mesiaci 
december a aj v januári boli vhodné podmienky na lov rýb.

V roku 2024 sme prvýkrát doviezli násadu pstruha v stredu 14. februára a 
v piatok 16. februára sa začala nová sezóna na čerstvej násade pstruha, čo 
využila veľká skupina nadšencov tohoto športu.

VČS sme zvolali 18. februára 2024, na ktorej sme si zvolili nový výbor a aj 
kontrolnú komisiu na ďalších päť rokov.

Prvé preteky v tomto roku sme organizovali 2. marca pod názvom Trout 
master wobler cup, ktorého sa zúčastnilo 44 pretekárov. Na pretekoch sa 
mohli použiť ako nástraha iba woblery. Víťazom sa stal Samuel Nagy, 
druhú priečku obsadil Robo Ondrovič a na bronz dosiahol Stanko Petríček. 
Všetci traja dostali poháre za umiestnenie a poukážky na nákup tovaru v 
TROUTSHOP.EU.

Hneď na druhý deň 3. marca sa uskutočnil ďalší pretek s názvom Winter 
hard baits cup, takisto pre 44 pretekárov. Chytalo sa iba na tvrdé nástrahy 
(plandavky a woblery). Tento pretek vyhral Vlado Černek, na druhej 
priečke bol Alex Chovan a na tretej Martin Drgoň. Tak ako deň predtým, aj 
tu najlepší získali poháre za umiestnenie a nákupné poukážky. Pred týmto 
víkendom pribudlo do vody malého rybníka ďalších 300 kg pstruha 
dúhového.

Už o týždeň, cez víkend 10. a 11. marca, prebehlo prvé kolo Trout ligy 
jazerná prívlač. Na túto akciu sme zabezpečili bufet s občerstvením a 
podieľali sme sa na násade pstruha v množstve 200 kg z celkového 
množstva 600 kg, ktoré sa napustilo do veľkého rybníka.

Aby toho nebolo málo, tak 16. a 17. marca 2024 sme mali na Záhumní už 
XIV. ročník  pretekov pod názvom Jarný pstruh. Preteky boli pre 60 
štartujúcich na 6 kôl v šiestich sektoroch. Jednalo sa o dva samostatné 
preteky, kde víťaz získal bicykel zn. Kellys v hodnote 700 euro. V sobotu si 
prvú cenu odniesol za svoj výkon Roman Schwarcz, na druhej priečke bol 
Jakub Nagy a na tretej Alex Chovan. V pretekoch sa chytilo 1 408 kusov 
pstruha dúhového. Medzi ženami zvíťazila Soňa Predná , na striebornom 
stupni skončila Erika Ďurdíková a na bronzovom stupni Drahomíra 
Vaňová. Všetci ocenení obdržali poháre podľa umiestenia a vecné ceny.

V nedeľu 17. marca preteky vyhral Milan Gibon Popovič, druhé miesto 
sa ušlo Romanovi Schwarczovi a na treťom bol Marian Gabčo. Medzi 
ženami sa poradie zopakovalo ako v sobotu. Počas pretekov v nedeľu sa 
zdolalo 1 084 pstruhov. Počasie nám vyšlo na výbornú, atmosféra bola 
vynikajúca, organizačne to zvládli všetci zúčastnení, a už teraz sa tešíme na 
jesenné prívlačové bicyklové preteky, ktoré budú 26. a 27. októbra 2024 na 
Rybníku Záhumnie .

Po sérii pretekov v prívlači zostal rybník bohato zarybnený pstruhom 
dúhovým, čo využili členovia a aj široká verejnosť a s chuťou si zarybárčili a 
obohatili svoj jedálniček o kvalitné rybie mäsko.

Na deň 27. apríl 2024 sme naplánovali a zabezpečili preteky v love kapra, 
pod názvom Orvištský šupináč. Jednalo sa už o XII. ročník obľúbených 
pretekov medzi verejnosťou. Pred pretekmi sme do rybníka napustili 600 
kg kapra výber z rybnikárstva Pohořelice. Zúčastnilo sa ho 47 pretekárov. 
Pretek sa začal o 7:30 h a už o 15 minút Fero Karkuš zdolal prvého 
bodovaného kapra, za čo bol na konci pretekov odmenený. Najviac 
bodovaných kaprov počas pretekov ulovil Laco Košút, a to 13 kusov, za čo 
sa mu tiež ušla tekutá odmena. Víťazom, resp. víťazkou pretekov sa stala 
dlhoročná stálica, ktorá sa pravidelne zúčastňuje na našom rybníku 
všetkých pretekov, pani Drahomíra Vaňová z Nového mesta nad Váhom. 
Drahuška zdolala kapra o hmotnosti 11,5 kg a dĺžke 86cm. Za svoj výkon 
bola odmenená vecnými cenami v hodnote 220 euro a pohárom pre víťaza 
pretekov. Jej meno bude navždy vyryté na putovnom pohári.

Na striebornej priečke sa umiestnil Vlado Vaško, ktorý zdolal kapra o 
váhe 10,84 kg, dĺžka bola 89 cm. Vlado obdržal pohár za druhé miesto a 
vecné ceny v hodnote 170 euro. Na tretej priečke sa umiestnil 
minuloročný víťaz Imro Munka. Ten zdolal kapra o váhe 10,15 kg a dĺžke 87 
cm. Takisto Imro dostal pohár za tretie miesto a vecné ceny v hodnote 120 
euro. Boli odmenení aj pretekári na 4., 5. a aj 6. mieste vecnými cenami. 
Všetky vecné ceny nám na preteky poskytli:

- pani Katarína Lipková, rybárske potreby DAIV,

- pán Martin Mičo, rybárske potreby Angelers,

- pán Oliver Malo – Olík, Rybársky Partikel,

- RZ Záhumnie,

za čo im veľmi srdečne ďakujeme a tešíme sa na ďalšiu spoluprácu.

Ešte v polovici mesiaca január sme si podali žiadosť na VÚC Trnava o 
dotáciu na nákup kvalitnej motorovej kosačky, ktorá nám bude pomáhať 
pri údržbe areálu rybníka Záhumnie. Tento areál pravidelne kosíme, 
čistíme a staráme sa oň, aby obyvatelia Veľkého Orvišťa, ale aj širokého 
okolia sa tam cítili spokojne a príjemne. O to viac nás mrzí, keď niektorí 
noční návštevníci zanechávajú po sebe odpadky,  popísané stoly a 
prístrešky. Darmo, človek sa učí celý život, raz im to snáť dopne a prestanú 
znevažovať našu snahu vytvoriť niečo pre vás všetkých.

Na záver mi dovoľte, aby som poďakoval vám všetkým, ktorí svojou 
účasťou na našich podujatiach  nás presviedčate, že to robíme dobre. 
Vidíme sa na Záhumní, priatelia!

Norbert Michel

RZ Záhumnie
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Úspešná sezóna pre náš tím

Sezóna 2023/2024, v najvyššej okresnej súťaži (7.liga ObFZ Trnava), je za 
nami a náš tím ukončil ročník na uspokojivom 4. mieste, čo je rovnaká 
pozícia, na akej sme sa nachádzali aj po jesennej časti. Tento stabilný výkon 
n á s  u d r ž i ava l  v  h o r n e j  p o l o v i c i  ta b u ľ k y  a  p o t v rd i l  n a š u 
konkurencieschopnosť v súťaži.

Po zimnej prestávke sa vedenia tímu ujal nový tréner Tomáš 
Wesolowský, ktorý priniesol do tímu nový vietor a prispel k udržaniu našej 
pozície. Napriek niekoľkým zmenám v kádri sme dokázali zachovať 
stabilnú formu a konkurovať ostatným tímom. Z kádra odišli dvaja kľúčoví 

hráči. Stredopoliar Juraj Sumer prestúpil do Koplotoviec, kde bude 
pokračovať vo svojej kariére, a Štefan Majgot zamieril do Vrbového. Tieto 
odchody znamenali pre náš tím výzvu, no zároveň otvorili dvere novým 
posilám. Do tímu prišli Igor Zelenay z Častkoviec, ktorý svojimi 
skúsenosťami a hrou prispel k našim výsledkom, a brankár Danylo Hrynov 
z akadémie SC Dnipro. Príchod Hrynova posilnil našu obrannú líniu a jeho 
výkony v bráne boli jedným z kľúčových faktorov nášho úspechu v jarnej 
časti sezóny. Tréner Wesolowský sa osvedčil ako ambiciózny tréner a jeho 
vedenie družstva spolu s nasadením a bojovnosťou hráčov, priniesli 
ovocie. Náš tím preukázal veľkú súdržnosť, čo sa prejavilo na výsledkoch 
počas celej sezóny. Napriek tomu nás mrzí vypadnutie z oblastného 
pohára, čo bolo pre tím sklamaním. O to viac nás však teší stabilita 
družstva a dosiahnuté umiestnenie v súťaži, ktoré odráža naše úsilie a 
odhodlanie

Ďakujeme všetkým fanúšikom a sponzorom za podporu a veríme, že v 
ďalšej sezóne budeme schopní nadviazať na tento úspech a dosiahnuť 
ešte lepšie výsledky. Spoločne do toho!

PhDr. Pavol Paulovič

člen výboru
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Už 15 rokov sme tu s vami

Ešte septembri minulého roku ma napadla myšlienka zorganizovať 
preteky v love pstruha pre dvojice, ktoré by tvorili žena a muž. Po 
zverejnení oznamu a propozícií sa bez problémov prihlásilo 20 dvojíc, 
ktoré naplnili stav týchto pretekov. Takýto pretek bol prvý svojho druhu na 
Slovensku a dovolím si tvrdiť, že aj na svete.

Pred pretekmi sme zarybnili malý rybník násadou pstruha dúhového, v 
množstve 300 kg. Počasie bolo na hrane, no voda nezamrzla, lebo sme sa 
dobre modlili k sv. Petrovi. Pretekov sa zúčastnili páry z celého Slovenska a 
jeden pár pricestoval aj z Česka. Ráno 2. decembra sa na rybníku Záhumnie 
prezentovalo 17 dvojíc a paráda sa mohla začať (zvyšné tri páry trápili 
zdravotné problémy jedného z dvojice). Nachystali sme teplé občerstvenie 
a výbornú kapustnicu. Takisto aj hodnotné ceny pre najlepšie páry. Boli to 
kvalitné mäsové výrobky od nášho priateľa Miška a nástrahy od Rain Bow 
Baits a tiež od Harmony Baits. Počas pretekov sa podarilo zdolať 670 
pstruhov, čo bol vzhľadom na počasie, obdivuhodný výkon. Po skončení 
ôsmeho kola pretekov sme spočítali výsledky dvojíc a šesť najlepších. Prvý 
ročník Mikulášsky blyskáč mix dvojíc 2. decembra 2023 na rybníku 
Záhumnie vyhral pár z Česka - Kateřina Ševčíková a Dominik Švub. Na 
druhej priečke sa umiestnili, Veronika Straková a Rado Belovič (títo dvaja 
sa videli prvýkrát až u nás na rybníku). No a tretia priečka sa za predvedený 
výkon ušla dvojici Veronika Janžová a Roman Schwarcz (tento pár to spolu 
tiahne už nejaký ten piatok a majú dve utešené detičky). Všetci zúčastnení 
boli nakoniec veľmi spokojní s pretekom a prisľúbili účasť aj v tomto roku 
na druhom ročníku pretekov, ktoré sú na pláne 28. 11. 2024.

Počas roku 2023 sme zarybnili rybník Záhumnie pstruhom dúhovým v 
množstve 3 100 kg a kaprom rybničným v množstve 740 kg. Počas celého 
roka 2023 sa privlastnilo 2 950 kg pstruha a cca 545 kg kapra. V mesiaci 
december a aj v januári boli vhodné podmienky na lov rýb.

V roku 2024 sme prvýkrát doviezli násadu pstruha v stredu 14. februára a 
v piatok 16. februára sa začala nová sezóna na čerstvej násade pstruha, čo 
využila veľká skupina nadšencov tohoto športu.

VČS sme zvolali 18. februára 2024, na ktorej sme si zvolili nový výbor a aj 
kontrolnú komisiu na ďalších päť rokov.

Prvé preteky v tomto roku sme organizovali 2. marca pod názvom Trout 
master wobler cup, ktorého sa zúčastnilo 44 pretekárov. Na pretekoch sa 
mohli použiť ako nástraha iba woblery. Víťazom sa stal Samuel Nagy, 
druhú priečku obsadil Robo Ondrovič a na bronz dosiahol Stanko Petríček. 
Všetci traja dostali poháre za umiestnenie a poukážky na nákup tovaru v 
TROUTSHOP.EU.

Hneď na druhý deň 3. marca sa uskutočnil ďalší pretek s názvom Winter 
hard baits cup, takisto pre 44 pretekárov. Chytalo sa iba na tvrdé nástrahy 
(plandavky a woblery). Tento pretek vyhral Vlado Černek, na druhej 
priečke bol Alex Chovan a na tretej Martin Drgoň. Tak ako deň predtým, aj 
tu najlepší získali poháre za umiestnenie a nákupné poukážky. Pred týmto 
víkendom pribudlo do vody malého rybníka ďalších 300 kg pstruha 
dúhového.

Už o týždeň, cez víkend 10. a 11. marca, prebehlo prvé kolo Trout ligy 
jazerná prívlač. Na túto akciu sme zabezpečili bufet s občerstvením a 
podieľali sme sa na násade pstruha v množstve 200 kg z celkového 
množstva 600 kg, ktoré sa napustilo do veľkého rybníka.

Aby toho nebolo málo, tak 16. a 17. marca 2024 sme mali na Záhumní už 
XIV. ročník  pretekov pod názvom Jarný pstruh. Preteky boli pre 60 
štartujúcich na 6 kôl v šiestich sektoroch. Jednalo sa o dva samostatné 
preteky, kde víťaz získal bicykel zn. Kellys v hodnote 700 euro. V sobotu si 
prvú cenu odniesol za svoj výkon Roman Schwarcz, na druhej priečke bol 
Jakub Nagy a na tretej Alex Chovan. V pretekoch sa chytilo 1 408 kusov 
pstruha dúhového. Medzi ženami zvíťazila Soňa Predná , na striebornom 
stupni skončila Erika Ďurdíková a na bronzovom stupni Drahomíra 
Vaňová. Všetci ocenení obdržali poháre podľa umiestenia a vecné ceny.

V nedeľu 17. marca preteky vyhral Milan Gibon Popovič, druhé miesto 
sa ušlo Romanovi Schwarczovi a na treťom bol Marian Gabčo. Medzi 
ženami sa poradie zopakovalo ako v sobotu. Počas pretekov v nedeľu sa 
zdolalo 1 084 pstruhov. Počasie nám vyšlo na výbornú, atmosféra bola 
vynikajúca, organizačne to zvládli všetci zúčastnení, a už teraz sa tešíme na 
jesenné prívlačové bicyklové preteky, ktoré budú 26. a 27. októbra 2024 na 
Rybníku Záhumnie .

Po sérii pretekov v prívlači zostal rybník bohato zarybnený pstruhom 
dúhovým, čo využili členovia a aj široká verejnosť a s chuťou si zarybárčili a 
obohatili svoj jedálniček o kvalitné rybie mäsko.

Na deň 27. apríl 2024 sme naplánovali a zabezpečili preteky v love kapra, 
pod názvom Orvištský šupináč. Jednalo sa už o XII. ročník obľúbených 
pretekov medzi verejnosťou. Pred pretekmi sme do rybníka napustili 600 
kg kapra výber z rybnikárstva Pohořelice. Zúčastnilo sa ho 47 pretekárov. 
Pretek sa začal o 7:30 h a už o 15 minút Fero Karkuš zdolal prvého 
bodovaného kapra, za čo bol na konci pretekov odmenený. Najviac 
bodovaných kaprov počas pretekov ulovil Laco Košút, a to 13 kusov, za čo 
sa mu tiež ušla tekutá odmena. Víťazom, resp. víťazkou pretekov sa stala 
dlhoročná stálica, ktorá sa pravidelne zúčastňuje na našom rybníku 
všetkých pretekov, pani Drahomíra Vaňová z Nového mesta nad Váhom. 
Drahuška zdolala kapra o hmotnosti 11,5 kg a dĺžke 86cm. Za svoj výkon 
bola odmenená vecnými cenami v hodnote 220 euro a pohárom pre víťaza 
pretekov. Jej meno bude navždy vyryté na putovnom pohári.

Na striebornej priečke sa umiestnil Vlado Vaško, ktorý zdolal kapra o 
váhe 10,84 kg, dĺžka bola 89 cm. Vlado obdržal pohár za druhé miesto a 
vecné ceny v hodnote 170 euro. Na tretej priečke sa umiestnil 
minuloročný víťaz Imro Munka. Ten zdolal kapra o váhe 10,15 kg a dĺžke 87 
cm. Takisto Imro dostal pohár za tretie miesto a vecné ceny v hodnote 120 
euro. Boli odmenení aj pretekári na 4., 5. a aj 6. mieste vecnými cenami. 
Všetky vecné ceny nám na preteky poskytli:

- pani Katarína Lipková, rybárske potreby DAIV,

- pán Martin Mičo, rybárske potreby Angelers,

- pán Oliver Malo – Olík, Rybársky Partikel,

- RZ Záhumnie,

za čo im veľmi srdečne ďakujeme a tešíme sa na ďalšiu spoluprácu.

Ešte v polovici mesiaca január sme si podali žiadosť na VÚC Trnava o 
dotáciu na nákup kvalitnej motorovej kosačky, ktorá nám bude pomáhať 
pri údržbe areálu rybníka Záhumnie. Tento areál pravidelne kosíme, 
čistíme a staráme sa oň, aby obyvatelia Veľkého Orvišťa, ale aj širokého 
okolia sa tam cítili spokojne a príjemne. O to viac nás mrzí, keď niektorí 
noční návštevníci zanechávajú po sebe odpadky,  popísané stoly a 
prístrešky. Darmo, človek sa učí celý život, raz im to snáť dopne a prestanú 
znevažovať našu snahu vytvoriť niečo pre vás všetkých.

Na záver mi dovoľte, aby som poďakoval vám všetkým, ktorí svojou 
účasťou na našich podujatiach  nás presviedčate, že to robíme dobre. 
Vidíme sa na Záhumní, priatelia!

Norbert Michel

RZ Záhumnie
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Úspešná sezóna pre náš tím

Sezóna 2023/2024, v najvyššej okresnej súťaži (7.liga ObFZ Trnava), je za 
nami a náš tím ukončil ročník na uspokojivom 4. mieste, čo je rovnaká 
pozícia, na akej sme sa nachádzali aj po jesennej časti. Tento stabilný výkon 
n á s  u d r ž i ava l  v  h o r n e j  p o l o v i c i  ta b u ľ k y  a  p o t v rd i l  n a š u 
konkurencieschopnosť v súťaži.

Po zimnej prestávke sa vedenia tímu ujal nový tréner Tomáš 
Wesolowský, ktorý priniesol do tímu nový vietor a prispel k udržaniu našej 
pozície. Napriek niekoľkým zmenám v kádri sme dokázali zachovať 
stabilnú formu a konkurovať ostatným tímom. Z kádra odišli dvaja kľúčoví 

hráči. Stredopoliar Juraj Sumer prestúpil do Koplotoviec, kde bude 
pokračovať vo svojej kariére, a Štefan Majgot zamieril do Vrbového. Tieto 
odchody znamenali pre náš tím výzvu, no zároveň otvorili dvere novým 
posilám. Do tímu prišli Igor Zelenay z Častkoviec, ktorý svojimi 
skúsenosťami a hrou prispel k našim výsledkom, a brankár Danylo Hrynov 
z akadémie SC Dnipro. Príchod Hrynova posilnil našu obrannú líniu a jeho 
výkony v bráne boli jedným z kľúčových faktorov nášho úspechu v jarnej 
časti sezóny. Tréner Wesolowský sa osvedčil ako ambiciózny tréner a jeho 
vedenie družstva spolu s nasadením a bojovnosťou hráčov, priniesli 
ovocie. Náš tím preukázal veľkú súdržnosť, čo sa prejavilo na výsledkoch 
počas celej sezóny. Napriek tomu nás mrzí vypadnutie z oblastného 
pohára, čo bolo pre tím sklamaním. O to viac nás však teší stabilita 
družstva a dosiahnuté umiestnenie v súťaži, ktoré odráža naše úsilie a 
odhodlanie

Ďakujeme všetkým fanúšikom a sponzorom za podporu a veríme, že v 
ďalšej sezóne budeme schopní nadviazať na tento úspech a dosiahnuť 
ešte lepšie výsledky. Spoločne do toho!

PhDr. Pavol Paulovič

člen výboru
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